7 Bernardinus Gomesius in vita Jacobi Regis, Jacobus Philippus Bergomensis in supplemento Chronicarum lib. 13, Jacobus Gaulterius noster in Tabula Chronol. sive 13, Ludovicus a Paramo de origine Inquisitionis lib. 2, tit. 2, c. 8, A. de Salazar in Inventario Hispanie, Joannes Michael Pius in vita illustrum viror. Ord. Prædicat. 2 part. Hieronymus Blanca in Indicib. rer. ab Aragon. gestarum l. 2, Cardinalis Bellarminus lib. descriptoribus Ecclesiasticis. Gabriel Volaterranus lib. 21. Atli præterea citantur, quos, uti et quatuor primo loco citatos, neendum quod siam vulgatos, videre mihi non contigit: nimurum, Nicolaus Rossel Cardinatis; Natalis Gaver, et Zumel, ambo Magistri Generales Ordinis S. Mariae de redēptione captivorum, Ptolemaeus Lucensis; Blasius Verdu; Bernardinus Scottus, Petrus Antonius Bentler in Chronicis Hispanie; Michael Carbonel in vita Jacobi Regis, Hieronymus Romanus in Chronicis Ordinis Augustiniani, Salvador Pons, Vincentius Justinianus in vita B. Ludovici Bertrandi. Dabimus hic vitam a Vita S. Raimundi Alberto scriptam; tum Clementis VIII, bullam, quæ vitam universam accurate complectitur, ejus tres editiones, videlicet Garnevelli qui Surium ampliavit, Bullarii et operum S. Raimundi contulimus; deinde paucula ex aliis, præsertim miracula tum a Michaelo Llot edita ex Processu antiquo canonizationis, et Nicolao Aymerico, tum ex aliis subjungemus.

8 Varie S. Raimundi nomen et cognomen effertur, nam sapientius Raymundus, quidam Remundus et Raimundus vocant. Contendit Diagus lib. 2, cap. 7, de Pennaforti dicendum, et familiam, e qua ortus est, semper de Penafort sive Pennaforti dictam esse; atque ita scribunt nonnulli; ast Hispani fere Peñafort, alti Pegnafort, Peniafort, Penyafort; Rosweydis noster, de Rochefort.

## VITA.

AUCTORE LEANDRO ALBERTO.

Raimundus de Pennaforti Catalanus, originem S. Raimundi retulit in Aragonum Reges. Is postquam adolevit, patria, genus, institutio, missus est ad gymnasium, ut scientiam hauriret; in quo

qui de eo me-  
minerunt.

AUCTORE  
LEANDRO  
ALBERTO.  
Ordinem  
Pradicato-  
rum ingre-  
ditur.

a

Varia ejus  
officia et  
opera.

b

Episcopatum  
recusat.

c

Capitulum  
generale pro  
eligenendo Ge-  
nerali.

d

Capitulum  
generale pro  
eligenendo Ge-  
nerali.

e

f

Capitulum  
generale pro  
eligenendo Ge-  
nerali.

g

h

quo tantum brevi admodum tempore profecit, ut ea tempestate in Pontificio atque Imperatorio jure inter viros clarissimos facile consumerari posset. Quamobrem cives nostri Bononienses, tanti viri famam exaudientes, publico stipendio ipsum ad docendum conduxere. a Hanc autem ob caussam togam induit Religionis. Forte dissuaserat cuidam scholastico adolescenti plurimis rationibus sancte conversationis ingressum. Quapropter deinde conscientia exagitatus, quod illi dissuaserat, ipse amplexus est : videlicet, relictis mundi illecebris, favore, et gloria, cum omnium admiratione Ordinem Prædicatorum ingressus est.

2 Simul ac votum emisit anno evoluto, pro more, accitus est in socium a Legato Pontificis Maximi, in Hispaniam concedente. Demum cognita ejus insigni doctrina, a Gregorio IX, Pontifice jussus est Epistolas Pontificis ac Conciliorum Decretales in unum corpus redigere, quod hactenus in usu habetur in gymnasii, et ad amissim servatur, prout dignoscit potest in proemio ex ejus nominis citatione ab eodem Pontifice. Fecit et ipsum Pontifex Capellam suum et Pœnitentiarium : quæ dignitas temporibus illis non nisi valde litteratis conferebatur. Factus est etiam inopum cauissarum expeditor. b Post epistolas Decretales in unum congregata, Summam de Casibus conscientiae edidit, opus insigne, et omni admiratione observatione dignum.

3 Animadvertis Pontifex ejus præclarissimum vitam, mores, ingentemque doctrinam et animi probitatem, Præsulem civitatis c Barcinonae creavit. Quicernens sub tanto honore maximum latere onus, dicto approbante Pontifice, eam ipsam dignitatem missam faciens, ad Ordinem Prædicatorum remigravit, malens tunica pallioque rudi et ignobilis tegi, atque sub eo egenus Deo servire, quam post tanta dignitatis fastigium, mox rationem tanta vilificationis reddere. Igitur ad Ordinem Prædicatorum reversus humillimus Pater, petit sibi quempiam virum bonum præfici, per quem posset erudiri ea quæ religionis essent : et ut erat mitis, ac natura composite, sic religionis moribus ornatus brevi admodum tempore evasit, ut in conventu generali duodevigesimo (quod Capitulum generale vocant) Bononiae anno Domini MCCXXXVIII, celebrato, omnium Patrum consensu, Præsidentia (eo absente) totius Ordinis Prædicatorum dignus nominaretur et approbaretur.

4 Exordiar ab initio, ut rem seriatim narrem, placitaram (puto) legentibus. Vita funeto d Jordane viro sanctissimo, totius Prædicatorum familia Præsidente, ad Interregem, ut veterum more Romanorum loquar, ventum est. Interrex, quem Vicarium Generale totius Ordinis Prædicatorum nostri dicunt. Magnus ille e Alberto vi et jussu institutionum nostrarum creatus est. Tandem indicto conventu universalis duodevigesimo, Bononiæ Electores convenere, ut sibi Ordinique aliquem præficerent. Huic Synodo duo inter ceteros Electores, excepto Magno Alberto, viri et mōribus et doctrina apprime pollentes, videlicet f Hugo de S. Theodoro, tunc Praefectus Gallie provinciæ, postmodum Cardinalis Ecclesie Romanae, et Ivo Praefectus provincie Terra sanctæ (hos enim Praefectos, appellant Provinciales Piores) interfuerunt. Ad certam diem omnes Electores sub quadam porticu convenierunt pro Præsidente eligendo. Datus omnibus suffragijs, pari lance certatum est. Porro in duas se subdiviserant partes : alii quidem Magnum Albertum, utpote Germani; et Hugonem prælibatum Galli elegerant, ceteris partibus utrisque faventibus. Iterum atque tertio res incepta, in idem semper recedit.

5 g Animadvertisitibus Patribus Electores simul non posse convenire, orationes indicte sunt ante parentis h Dominicæ sanctissimum corpus. Sic igitur

orantibus Fratribus, i mox extra se quidam positus, videbat omnes Electores cubiculum exeuntes, in templo maximam columnam kērigere, guttulis sanguineis purpuratam, a summo usque deorsum attingentem. Verum cum intuens Frater letaretur, extemplo signum Electoribus datur, ut denuo ad electionem Præsidentis convenient. l In primo itaque scrutinio, cum Barcinone esset, Patres ipsum unanimiter et concorditer elegerunt, m cum prius ante hanc nulla prorsus illius mentio fieret.

6 Timentes vero, ne oblata Præsidentiam dictam aspernaretur, pari consilio miserunt Patres Hugonem, n Bonisum Placentinum, Pontium o de Sperra Præfectum Gallie Narbonensis provinciæ, Philippum olim Præsidentem Syriae, sed exauctoratum in dicta Synodo, Stephanum Hispanum quondam Lombardia provinciæ Præfectum, cum nonnullis aliis Patribus Barcinonam, ut suaderent Raimundo, ut acceptaret oblatam Præsidentiam. Ut vero convenierunt, virum Dei apprime rogabant, ut cervicem flectere : sed is secum magis exoptans habitare, quam tam grandem subire provinciam, inexorabilem sese pœrebatur. Tandem tantorum virorum auctoritate et p rationibus susas, inclinato capite, tantum onus subiit.

7 Verum biennio dumptaxat hoc officio functus est : quippe in Synodo prima generali, quæ sub ipso celebrata, quæ decimana fuit, anno Domini MCCXXXIX, edidit legem, ut Præsidentis totius Ordinis Prædicatorum, posset officio renuntiare coram Patribus, quos dicimus Diffinitores, et isti obligarentur cessionem acceptare. Id quod tunc facere admissus est, sed minime potuit, eo quod Patres admittentes cessionem noluerent. Tandem insequenti anno, videlicet MCCXL, in Synodo vigesima Bononiae celebrata, cessionem petit, corporis valetudinem allegans, et nonnulla alia. Etcum plurimum hoc efflagitaret, tandem voti compos factus est ob dictam legem, in præcedente anno editam. Quamobrem animadvertis Patres, ingentem perturbationem, quæ defacili suboriri posset in Ordine, si pro voluntate hujusmodi Præsidentes seu Magistri generales Ordinis vulgo dicti, officio renuntiare possent, et ipsi eorum vota admittere tenerentur, lege sancientur, ne in posterum eorum cessio admittetur, q ni proper impedimenta perpetua : siveque illa abrogata.

8 Raimundus igitur voti compos factus, leto animo Barcinonam redit, ibique vitam egit sanctissimam, et in studiis assiduis meditationibusque occupatam. Edidit, ut præmisimus, plura opera, et Institutions Ordinis fratrum Prædicatorum miro quodam ordine distinxit, quæ prius indistinctæ erant. Supervixit, postquam Præsidentia Ordinis renuntiaverat, annis quinque et triginta. Vita funetus est in die Epiphanie, viii Idus Januarii, ann. MCCCLXXV. Ipsius sanctitatem crebra miracula, ad invocationem ejus nominis per Deum facta, protestantur. Porro dum viveret, et post mortem maximis claruit miraculis. Inter cetera enim legitur, r quadraginta mortuos eum suscitasse. Rex autem Aragonum, visis miraculis tam insignibus, plurimum apud Pontifice institut, ut inter Divos communareret : sed nescio quo accidente tam egregium opus omissum est : siveque manet. Haec sunt, quæ ad manus meas de tanto viro pervenire.

a Alii dicunt eum ingressum, quod Novitius suasisset egressum. Ita Petrus de Palude in 4 dist. 15, quest. 2, art. 2. Quibus de rebus facienda restitutio. Qui etiam a religione retraxit, tenetur inducere ad ingressum vel regressum religionis. Si autem ille nolit intrare vel redire, tenetur æquum idoneum procurare. Quod si non possit, tenetur pro eo intrare. Quod fecit Magister Raimundus, quia dederat consilium quod Novitius exire, et exire: de quo pœnitens intravit. Diag. l. 2, c. 9, citans Paludanum, ait eum scribere, adolescentem illum, quem ab ingressu religionis vel avertit vel revocavit Raimundus, fuisse ejus consobrinum. Sed felicit Diag. memoria, ut ex allatis Paludani verbis patet. In Collegio Societatis Jesu Antwerpia exemplar est Paludanus, in quo ad citatum articulum manu Wilhelmi de Alis, Ord. Prædicatorum

i

h

l

Absens eli-  
gitur S. Rai-  
mundus.

m

Initus ad-  
mittit hoc  
munus.

p

Eo se biennio  
post sponte  
abdicat.

q

Caret mira-  
culis.

r

*Simile  
exemplum.*

*rum Conventus Kalkariensis, hæc adscripta sunt: Sic fecit etiam Magister Theodorus, quia retraxit Frisonem nobilem, cuius fuit Pedagogus: factus est autem postea hujus Conventus Coloniensis Prior.*

*b Diag. ul ad cap. 4. Bullæ canonizationis dicimus. probat Summam ab eo Barcinonæ esse scriptum, priusquam Ronam evocaretur.*

*c Vereor ut hoc probari possit. Certe nec in catalogo Hieronymi Pauli, ejus etiam nomen, et non nisi post recusatum Archiepiscopatum Tarracensem, et Bracarensem, potius accidisse, cum Be- rengarius etiamtum viveret. Post vero, non est verisimile voluntate Pontificem negotium imponeundis honoribus facessere: nec sat apparet quando id contingere potuerit; nam mcccxxv, valentinus causa Roma discessit mcccxxvi, mense Octobri comitis Montione interfici privat, mcccxxxviii factus est Generalis sui Ordinis, ne verisimile est intermedio tempore id accidisse. An postea forte ab alio quopiam Pontifice, aut Rege Jacobo, delatus ei est illæ Episcopatus?*

*d Jordani vitam dabitum xiiii Februarii.*

*e Colitas B. Albertus Magnus xx Novemb. Diag. l. 2, c. 14, scribit eum tunc fuisse Provincialem Germanie et Vicarium Ordinis; Marietta lib. 12, cap. 33. Colonial Professorum Theologie, et mox Provincialem Germanie facit.*

*f Alias Hugo de S. Caro, primus ex Ordine Prædicatorum Cardinalis creatus an. mcccxlvi in Adventu, vir dicitissimus, qui in omnes sacre Scriptura libros commentarios breves, sed moralis succi plenos edidit. Llot c. 8, scribit tunc Provincialem Tolosanum fuisse.*

*g Diag. Castillo et Marietta scribunt, post tertium scrutinum statuisse Patres, cibo sumpto in provincias suas discedere, re infecta: quod nulla ratione crediderim; cum ex ea reschisma Ordinis, damnaque haui tevè timeri possent. Credibilitas est, viros illos sanctos ac sapientes tentatores fuisse prius alia atque alia consilia. Nec sivisse id divina providentia, qua ut erat illius Religionis opera ad res admirandas usura, statim anticipata deliberatione suspensis adfuit.*

*h De S. Patriarcha Dominico agemus iv Augusti.*

*i Diag. ait post preces fuisse revertisse ad sacellum Capituli electores; ceteros illius Conventus Fratres, et quicunque interesse electione non debeant, in templo preicationem continuasse; tumque uniu. eorum illam objectam esse visionem.*

*k Addit Diag., marmoream, qua totum adficiunt sustentare. l Nec tamen silentio prætererendum est, inquit Llot cap. 8, quod in approbat scriptura antiquissima anni mcccvi, est reportum sub his verbis: Cumque eligeretur inclusi electoribus, ut moris est, orantibus fratibus ceteris ante sacrum corpus B. Dominici, vidi visione imaginaria quidam frater devotus illuc orans, omnes electores de camera exeuntes, in medio ecclesie maximam unam columnam erigentes, qua erat guttis sanguineis purpura, attingens a summo usque deorsum. Quem eum intuentes heteratur, ecce facto signo ad Capitulum omnes electores venerunt, et electum concorditer ab omnibus in primo scrutinio nominaverunt.*

*m Addit Diag., secundissimo Bononiensis Academæ plausu acceptam esse electionem; et deinceps visum quodammodo confirmarunt rursum dignitatem, cum accumbentibus mensæ Patribus, cùdam de more sacra lectionem auspiciante, fortuito ea Jocis verba occurrente: Fili Sion exultate et latamini in Domino vestro, qua dedit vobis Doctorem justitiae.*

*n Diag. Domenc. Marietta, Llot, Castillo Bonifacium vocant, o Marietta, de Espira, Llot de Espera, Castillo de Spira.*

*p Sampsons ait non sine lacrymis hinc inde prius effusis, ut onus suscipere inductum fuisse.*

*q De Quibus in Constitutionibus Ordinis dist. 2, cap. 8.*

*r Quatuor in vita, et xxxvi post mortem, ut habent Castillo, Diag. Domenc., Llot, qui id traditione constanti confirmat cap. 13.*

## VITA ET CANONIZATIO

EX BULLA CLEMENTIS VIII, PONT. MAX.

### PREFATIO.

*Semper vari  
Sancti in Ec  
clesia extite  
runt.*

**R**omana Catholica Ecclesia, qua super fundamen-  
tum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu adificata, divinitus a Spiritu sancto regitur, et ineffabilis ejus aeternæ sapientiae providentia mirabiliter gubernatur, in eadem unitate fidei et doctrinae veritate, quam a Christo suo sponsor et Apostolis accepit, perpetua consensione perseverans, a Deo Patre misericordiarum continua gratia caelestis benedictionibus cumulatur; ac veluti secunda mater multiplici Sanctorum prole aucta, eorumdem meritis ac virtutibus illustratur. Atque hanc fidei Catholicae unitatem unus idemque Spiritus per multas gratiarum divisiones in corpore Christi, cuius nos membra sumus, antea operatus est, et nunc etiam operatur. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, qui unum Dominum, unam fidem, unum

EX BULLA  
CLEMENT. VIII

baptisma prædicarunt; ac veritatem facientes in caritate, creverunt in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum est per omnem juncturam subministratio secundum operationem in mensuram uniuscunusque membris.

Præcipua vero hujus mystici corporis membra sunt viri sancti, quos elegit Deus, et prædestinavit in vitam, qui eamdem fidem semper tenerunt, et pro ejus defensione legitime certantes adepti sunt re promissiones, et in celis coronari meruerunt. Hujus autem fidei unitatem, in qua unum corpus in uno spiritu efficimur, jam inde ab ipsis Ecclesiae nascentis initio ad haec usque tempora principes et potestates tenebrarum multis haeresum procellis ac turbinibus excitatis labefactare et convellere tentarunt; sed divina Christi sapientia, qua Ecclesiam suam supra firmam petram fundavit, adversus quam portæ inferi prævalere numquam poterunt, potenti sua dextera eam semper defendit, et usque ad consummationem saeculi conservabit. Atque in hoc admirabilis Dei providentia maxime eluet, quod omnium penae saeculorum attabitus, et iis precipue temporibus, quibus religio Catholica tyrannorum atrocitate, et hereticorum perfidia impugnata est, invictos Martyres, athletas fortissimos, gloriosos Confessores, et viros sanctos, magnos in virtute, ac a prudenter præditos, adversus tyrannorum saevitiam, atque hereticorum iniquitatem excitari, qui suo sanguine fidem Christianam decoratam, ac vita integratam, doctrinis, virtutibus, et miraculis confirmatam latissime propagarunt.

2 Ac superioribus quidem saeculis ex gloriis Patris S. Dominici familia B. Raimundus a Peniafort Barcinonensis extitit, qui amator verae sapientiae, quæ numquam marcescit, spretis omnibus divitiis, dives factus est in gratia Dei, quæ data est in Christo Jesu in omni verbo et scientia, dives in humilitate et virtute, dives in bonis operibus: in quo denique Deus ostendit abundantes divitias gratiae et gloriae suæ. Nam vocavit eum in partem sortis Sanctorum, et implevit agnitione voluntatis sue, in omni sapientiam, et intellectu spirituali, ita ut plenus Spiritu sancto et fidei, in medio Regum et Magnatum sapientiam loqueretur; non sapientiam hujus saeculi, neque Principium hujus saeculi, qui destrunntur; sed Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est a sapientibus hujus mundi, et revelata parvulis: nimis verus Dei minister in paupertate, in omni patientia, in orationibus, in laboribus Dei gloriam quærens, ac mysterium fidei in conscientia pura, fidelibus et infidelibus summa caritate patefaciens, permulcos in cœcitate cordis a via salutis aberrantes, verbo veritatis, et innocentia vita in rectam mandatorum Dei semitam traduxit, et adversus haereticorum impetum et audaciam se tamquam murum fortissimum et inexpugnabilem opusuit. Insuper Deus, qui est mirabilis in Sanctis suis, dedit ei gratiam curacionum; ac sanctitatem ejus, in virtute Spiritus sancti, per signa et prodigia, cum in ejus vita, tum post obitum ita manifestavit, ut ejus gloria per amplissima Hispaniarum regna permanarit.

*Sancti a Deo  
honorantur.*

3 Hac enim est summa Dei benignitas, qua Sanctos suos, qui in contemptione honorum, in omni rerum humanarum despiciunt, et in cruce Christi Domini nostri gloriantes, in hac vita ejus laudem et honorem amplificarunt, nunc eosdem glorificans, a quibus ipse glorificatus est, veluti quadam vicissitudine honoris, omnium bonorum felicitate in celis remunerat, et tribuit eis nomen sempiternum, quod numquam interbit. Quoniam ad eorum virtutes imitandas vehementer incitari debemus, cum ejusmodi homines aversos ab honoribus, in tribulationibus, in angustiis tantam adeptos esse gloriam videamus, ut sua tenuitatem et humilitate omnium Regum amplitudinem, omnem hujus mundi existimationem et dignitatem longe superarint. Nam diversæ sunt viae.

EX BULLA  
CLEMENT. VIII

viæ Dei a viis hominum, qui in vanis cogitationibus et curis inanibus occupati loquuntur sublimia gloriantes; Deus autem sedes Ducum superborum destruxit, et cessare fecit memoriam eorum a terra, memoriam vero humilium sensu reliquit, et maximis honoribus, amplissimisque monumentis consecravit. Quare B. Raimundum merito laudamus, et Deum in eo benedicimus, qui singularibus gratiarum donis, et summis virtutibus eum ornavit: de ejus vita, morum sanctimonialium, fidei puritate, et admirabilium signorum multitudine pauca solum ad communem totius Ecclesie utilitatem proponimus; ut omnes intelligent quibus tandem ille gradibus in celum ascenderit, ad Deo gratias immortales agant, ejus nomen in Ecclesia Dei publico hoc nostro et Sedis Apostolice decreto, numero Sanctorum fuisse adscriptum.

a Garnevelt. providentia.

### CAPUT I.

#### Raimundi eruditio, munia Ecclesiastica,

S. raimundus  
litteras gratis  
doceat.

**B**eatus Raimundus Barcinonensis ex nobili familia de Peniafort originem duxit. Prima in pueritia religionis Christianae rudimentis imbutus, jam magnum aliquid portendere videbatur, cum esset eximia corporis et animæ indole, et naturæ quodam instinctu ad virtutem et pietatem in dies magis propenderet. Adolescens humaniores litteras tam avide arripuit, ut exiguo tempore maximos progressus fecerit, et a eas artes, quas plane didicerat, Deo adjuvante, summa cum laude plurimos Barcinone gratis docuerit.

3 Atque ut e talentis sibi a Domino concretidis lucrum faceret amplissimum, b Bononiæ, velut ad commune bonarum artium domicilium, et disciplinarum emporium profectus est, ubi tempus sibi ad negotiationem sapientiae datum non insumpsit in vanis et carnalibus desideriis, quibus ætas illa juvenilis a studio virtutis abripi saepe solet, sed pietatis officiis, ac Pontificio civilique Juri toto pectorे incubuit, ac tandem Doctoris laurea, ceterisque doctrinae insignibus decoratus, sacros Canones publice magna cum hominum admiratione absque ullo stipendiis est interpretatus. c Cui postea cum Senatus Bononiensis ob præclaram ejus eruditio[n]em honorarium ex ære publico decrevisset; ipse labores suos Domino sanctificans, date sibi a Senatu pecunia, omniumque rerum quas sua industria comparasset, Deo in primis, ac suo Parocho decimas fideliter offerebat.

6 Quo in munere docendi cum d aliquot annis egregiam navasset operam, et jam ejus eruditio[n]em fama per Italiani increbuerit, e Berengarius Barcinonensis Episcopus ejus virtutibus ac scientia permotus, Roma suam ad Ecclesiam Barcinensem, ubi educatus fuerat, revertetur: quod tandem f magnis ab eo precibus obtinuit, quem etiam aliquanto post ejusdem Ecclesie Canonicatu, et g quadam Praepositura addita ornavit.

7 Hoc beneficio et dignitate auctus, omnibus Canonicis, et universo illius civitatis populo integratatis ac doctrinae splendore prefulgebat, eratque tanta ejus in omni gestu motuque corporis modestia, et totius vita consuetudine suavitas, ut omnium etatum atque ordinum homines in amorem sui raperet et admirationem. Deiparam Virginem singulari pietatis affectu venerabatur, ejusque honorem et cultum pro viribus semper auxit. Nam cum festus Annuntiationis ejusdem Virginis dies ea in Ecclesia minus celebris haberetur, ipse ab Episcopo et Capitulo impetravit, ut dupli ritu solemniter perpetuo coleretur, atque ex

Praepositurae sua redditibus censem annum attribuit. Canonicis in distributiones ergandum, qui sacris officiis eo die interessent.

a Diagys ait, S. raimundum Logicam aliasque philosophicas scientias docuisse. Llot cap. 2 scribit, eum illas artes docere aggressum cum 20 esset annorum.

b Anno mccc aut mcccxi, Bononianum projectum esse S. Raimundum vult Diagys, ad Domeneccus an. mccc. Socius ei itineris et studiorum fuit Petrus Ruber, qui et ipse Ordinem Prædicatorum postea ingressus est. Conspicere in itinere adolescentem, cui Dei Mater oculos ab inimicis eratos, ac præciso manus, recens restituerat, ut ipse anno mcccxxi scripto testatus est Raimundus, addens id ab annis sexaginta aut pluribus contigisse, cum Bononianum ad studia proficisceretur.

c Llot ait primariam cathedram ei collatam cum publico stipendio, quod ille in pauperes ac Clericos distribuit.

d Tres, inquit Diagys, Llot, Domenecc.

e Hic est Berengarius IV de Palatio dictus, qui ab Hieronymo Pando recensetur xxxviii illius Ecclesie Antistes. Hic, ut Diagys scribit lib. 2, cap. 1, electus est an. mcccxi et Prædicatores eodem anno quo Raimundum in Hispaniam reduxit, advocavit Barcinonem, vel Parisiis, ut quidam volunt, vel Bononia, ut ipse ex veteris Kalendario probat. Habitarent primum in adib[us] Petri Grunni in parochia S. Jacobi, quæ etiamnam extantia S. Dominici; inque carum pariete S. Dominici qui eodem anno Barcinonem Prædicato-venit, inque tis adib[us] est hospitus) facies expressa cernitur, rum Barcinonibus cum Berengarii Episcop[is] insignia videlicet Palatium. Alibi deinde aedificatum an. mcccxi monasterium, quod etiamnam incolunt Prædicatores, dictumque est S. Catharinæ quod can sa-  
cram virgine ac Martyprem singulare pietate colbat S. Raimundus, qui promovendo operi aut præfuit, aut plurimum certe allaboravit.

f Domeneccus et ali tradunt, accessisse Papæ mandatum, quod in Ilerdensi conventu statutum esset ut Jacobo Regi magister daretur; quod tamen minus negassit (hacten id assaserat Marietta cap. 31) altero ad id, priusquam veniret, admoto.

g Archidiaconum creatum scribit Llot cap. 3 et altius.

### CAPUT II.

#### Religionis ingressus, sanctissima vita.

##### Institutio Ordinis de Mercede.

**M**agnam hac ratione apud omnes auctoritatem, et Ordinem Præsanctitatis opinionem sibi conciliarat, totiusque civitatis oculos, animosque omnium, ac præcipus Prælatorum et Principum, in se converterat: cum inanem mundi gloriam instar fomi arescentis decusso flore marcescentem apud se ipse contemnens, ad sublimiorem vitæ statum aspiraret. Venerant tune in eam urbem recenter Fratres Ordinis Prædicatorum, qui Apostolicum in morem Evangelio Christi predicando populum docebant, et ad cultum Dei, studiumque pietatis incitabant, quorum usu et consuetudine primum delectari B. Raimundus; deinde etiam ad idem vitæ institutum amplectendum vehementer cepit inflammari. Neque anceps ea difficilis cogitatio fuit. Nam inclinatum ejus animum, et in via salutis ambulante, speciosi illi pedes evangelizantium pacem, in montem Domini, perfectionis nimirum Evangelicæ apicem, facile deduxerunt. Itaque jam matura ætate annum circiter quintum supraquadragesimumagens, abdicatis honoribus et commodis pretulisse; ita sumpsit penas ut columba; atque in requiem Domini evolans, in Ordine Fratrum Prædicatorum solemnum, professionem emisit. a

Quod ut omnibus admirationi fuit, hominem Multi cum se generi nobilem, doctrina præstantem, affluentem bonis, dignitate et fama celebrem, suscepto religiosa vite instituto, spontaneam paupertatem opibus, suique contemptum honoribus et commodis pretulisse; ita ejus exemplo b complures litterari, ac studiis doctrinæ dediti nobiles viri eundem Ordinem sunt amplexi, ac propterea magnum ea Religio in dicta civitate suscepit incrementum.

7 Hic jam novus Christi miles adversus humani Excellit hu-  
generis hostem fortiter dimicare apud se statuens, ac militate.  
turrim aeternæ salutis aedificans, ut sapiens architectus, humilitatis religiosæ, quæ ceterarum est parens custosque virtutum, fundamenta jacere decrevit. Itaque etsi omnibus eruditio[n]e et prudentia antecellebat, hoc tamen ipso dimissus sentire de se, aliis omnia, sibi nihil tribuere, singulos honore debito prosequi,  
denique

b  
Bononiæ  
proficiscitur.

Creatur Do-  
ctor.

c  
Docet Jus ca-  
nonicum.

d  
redit Barci-  
nonem: fit Ca-  
nonicus.

e

f

g

Annuntiatio-  
nis festum so-  
lemniter agi  
curat.

EX BULLA  
CLEMENT. VIII

*obedientia,*  
*pauerpate,*  
*castitate,*  
*devotione erga D. Virg.*

denique libentius delitescere, quam in lucem prodire consueverat; cuius ille virtutis tenacissimus in omni vita fuit. Et quoniam obedientia humilitatis vita est, ad hac tuendam atque conservandam (exemplo mediatoris et Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, qui humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem) vir justus die ac nocte meditabatur obedientiam, ac sepulso proprie voluntatis arbitrio, mortuus huic saeculo, vitam cum Christo in Deo absconderat, ac totus a Superiorum nutu pendebat. Beata paupertatem regni celorum praemio dignam, et Christi ore laudatam, toto pectore amplexus est, ac eam veluti fraternalis pacis fundamentum, munditiam vitae, curam hujus mundi abdicationem, proximam denique et quasi compendiariam ad Deum viam studiosissime semper coluit, ac semetipsum tamquam aurum igni probatum in camino paupertatis expurgabat.

*caritate in pauperes.*

11 Castitatis, que caelestis et Angelicus thesaurus est, amantissimus fuit, ac pectinatus lumbos, et lacernam boni operis in manibus habens, eam in fistulis corporis sui vase in sanctificatione et honore portans, incorruptam et integrum usque ad extremum vite diem conservavit, et qua erat in Dei Matrem et intemerata Virginem Mariam pietate, in cuius fidem et clientelam se jamdiu ante contulerat, nullum firmius ad daemonis vires conterendas, quam ejusdem Virginis praesidium inveneri posse, certum exploratumque habens, ejus patrocinium assidue invocabat: ac tantus erat ejus in oratione fervor et perseverantia, ut ex variis occupationibus se ipse frequenter colligens sedaret solitarius, et levans se super se divina contemplatione vacaret; in qua caelestes plane spiritus hauriebat, et de fontibus Salvatoris aquas sapientiae salutaris accipiens, tanto gratiarum imbre omnes viue sue actiones irrigabat, ut flumina aquae viva de ventre ejus in aliorum utilitatem promanarent. In pauperes, ac pincipue captivos dura servitute ab infidelibus detentos, propensissimus erat, nullumque officii genus umquam prætermisit, quo eos liberari posse existimaret: quorum hoc etiam majorem curam et sollicititudinem gerendam esse censebat, quo in graviori periculo Christianæ fidei aljurandæ, et amittendæ salutis aternas versarentur.

12 Cum itaque ejus hortatu Petrus Nolasco natiōne Gallus, cuius confessiones B. Raimundus audiebat, vir opibus florens, et insigni pietate præditus, ad inopes alendos, et maxime ad captivos ex Barbarorum vinculis redimendos, suas copias et opes magna cum alacritate, ac libenti animo conferret, egregium pii ac liberalis animi officium pro sua infinita bonitate gratum Deus habuit. Nam proxima nocte insequente beatissima Virgo Dei Mater eidem Petro, qui sanctis meditationibus et orationi vacans cogitabat, qua ratione calamitatibus Christianorum in captivitate degentium succurri posset, serena fronte se conspiciebat, et acceptissimum sibi ac unigenito suo filio fore dixit, si sum in honorem institeretur Ordo Religiosorum, quibus cura incumberet captivos e tyrannie Turcarum liberandi: ac illa ipsa nocte eadem Virgo sanctissima B. Raimundo, et d' Jacobo I Aragonie Regi et apparuit, id ipsum de Religiosis admonens. Quare hi collatis inter se consiliis, et consentientibus animis Ordinem B. Mariae de Misericordia, seu de Mercede redemptoris captivorum fundaverunt: cui B. Raimundus certas vivendi leges f' prescrivit ad istius Ordinis vocationem accommodatissimas, quarum approbationem aliquot annis post a fel. rec. g' Grægorio IX, predecessor nostro impetravit, et dictum Petrum, qui eidem Ordini omnia sua prompte deederat, primum etiam Generalem Ordinis Magistrum suis ipse manibus h' habitu eodem indutum creavit.

a Habitum induit, ut ex veteri Barcinonensis canonib' ss. Kalendario tradit Diag' lib. 2, c. 9, die sancto Parasceves an MCCCXII,

non a S. Dominico, ut pavavit Marietta lib. 12, cap. 30, cum is Augusto præcedente obiisset; non etiam Rosani an. MCCCXIII, ut habet Castillo; nec in xdc S. Jacobi Barcinonensi, sed in veteri illo Gruniana domicilio. Ergo anno vertente, Dominica Laetare, quæ erat u Aprilis, professionem emiserit. Llot cap. 5, scribit an. MCCCX, ingressum esse in Ordinem.

b Inter eos fuit Petrus Ruber, olim ejus Bononia sodalis, et Raimundus de Rosanis Praecor' ecclesie cathedralis Barcinone, cuius ex fratre nepos Bernardus de Rosanis an. MCCCIV. Predicatoribus quodam est elaritus, ut habet Diag.

c Id primo die Augusti accidisse ait Diag' l. 2, cap. 10, et Domeneccus, ac fuisse s. Raimundum jam tum Regis Jacobi Confessarium; vel a Rege assumptum, vel ei a regnū comitis datum; nam eum fuisse apud Aragonos morem, scribunt Marietta cap. 33 et Castillo, a quibusdam tradi. De S. Petro Nolasco agemus XXXI Decemb'ris, de Ordinis B. Marie de Misericordia institutione XVII Januarii, et x Augusti.

d Alii tradunt, cum, occiso anno MCCCXII, ad Muretum Petro parente, (qui Raimundum Tolosanum Comitem, antestiganum Albigensem tuebatur) captivus a Simone Comite Montfortio Carrassone delineretur Jacobus admodum adolescentis, sapientis a S. Domingo et S. Petro Nolasco visitatum, votum nuncupasse ejusmodi Ordinis erigendi, si in paternum regnum restitueretur;

quod deinceps tenit annis LXIII.

e Diag' et Domenech. aiunt Regi pro redemptione eorum qui a Mauris capti erant, ipsorum Maurorum exterminio, noctu oranti appuruisse deparvam admirabilis splendore conspicuum, et collauit eis zelo monitas que hic referuntur.

f Suast. ut Officio et Breviario Predicatorum uterentur, Regulan S. Augustini servarent, et quasdam Predicatorum constitutions, suis functionibus magis accommodatas. Diag. Domenech.

g Extat huc approbatio tomo I Bullar'ii, et apud Diag' cap. 10, data XVI Kal. Februa. Pontificatus Gregorii IX, an. viii, sive Christi MCCCXXV. Faliur ergo Castillo l. 2, cap. VI, et Marietta cap. 32, dum scribunt an. MCCCXX, approbatum Ordinem, duabus annis et medio ante institutum. Llot an. MCCCXX, conditum Ordinem scribit cap. 9, mandante Pontifice ut habitum suis manibus Raimundus Generali conferret. Quod non satis videtur probabile.

h Festo S. Laurentii ann. MCCCXXII, id factum in ecclesia cathedrali sancti Crucis Barcinone. Dixit ad frequentissimum populum, novique instituti rationem redditum S. Raimundus, et post offeritorum Missy, quam celebrabat Berengarius Episcopus, habitum S. Peter Nolasco dedit. Ita Diag' qui multorum Scriptorum testimonis id confirmat: nam alli a Berengario Episcopo, quidam ab ipso Rege datum scripsere, ut testatur Domeneccus. Est autem is habitus, ut scribit Abrahamus Bzovius tom. 13, ad an. MCCCXII, alba tunica, cum cappa et scapulari candido, itemque cappa alba, atque insignia Regum Aragonie, nempe in clypeo rubrae croceaeque virga cum Gruce candida ante pectus.

### CAPUT III.

*Apud Legatum, et Pontificem obita officia.*

Hæc B. Raimundus, que ad unius Dei gloriā, et proximi utilitatem gesserat, etsi occultissima esse volebat, tamen ardentem illius in egenos caritatem et vitae sanctimoniam jam ubique fama vulgaverat, et sanctæ ejus doctrina odorem manifestabat in omni loco. Quamobrem bona memoriae a Joannes Cardinalis Episcopus Sabiniensis, eruditiois et pietatis laude clarissimus ab eodem Gregorio IX, predecessor nostro in Hispaniam ad Crucem adversus Saracenos praedicandam, b aliaque Sedis Apostolicæ negotia perfractanda Legatus de Latere missus, multorum sermonibus singularem ejus integritatem intelligens, eum sibi legationis accepit adjutorem.

14 Quo in munere B. Raimundus tanta cum prudenter, tanta humilitate et caritate versatus est, ut omnibus esset bonus odor Christi, ad vitam. Nam etsi honestissimo loco natus esset, et jam attate provectus, multisque virtutibus cumulatus, magna apud omnes, auctoritate pollet; in hoc tamen longinquè et difficillimo itinere nullis unquam ab eo precibus obtineri potuit, ut equo veheretur; sed verus Christi discipulus calceatus pedes in præparationem Evangelii pacis, et assumptu spiritus gladio, quod est verbum Dei, iter suis comitatus sociis pedibus faciebat, et Cardinalem, quo erat venturus, prævertens, quasi viam ante faciem ejus in benedictione præparans, Evangelio Christi prædicando permultos, adjuvante Domino, ad arcam salutis semitam a via lata et spatio traducebat; et confessiones audiendo, a censuris et a peccatorum nexibus liberabat. Quodque omnibus mirum fuit, toto illo itinere nihil unquam

Legato Apo-  
stolico socius  
ad jungitur.

a

b

Pedes iter  
agit, regulam  
ubique obser-  
vat.

EX BULLA  
CLEMENT. VIII

de solita ciborum abstinentia, vigiliis, jejuniis, pre-  
rationibus, totiusque religionis severitate remisit :  
sed observantissimus constitutionum sui Ordinis, ne  
latum quidem unguem ab illius statutis et legibus  
discedebat.

Romam a Gre-  
gorio IX evo-  
catur.

c

Filii ejus Ca-  
pellanus.

Penitenti-  
tarius.  
Confessarius.

d

Decretales in  
ordinem re-  
diguntur.

13 Quare suspiciebant ipsum universi, colebant  
omnes ; Joannes Cardinalis summopere diligebat:  
qui perfunctus legatione ad Urbem rediens, cum  
B. Raimundum una secum adducere decrevisset, num-  
quam id tamen ab eo potuit impetrare ; sed cum ad  
eudem Gregorium IX prædecessorem nostrum, de  
rebus legationis referret, tam multa, eaque præclaras,  
de hujus beati viri virtutibus dixit, ut idem Gregorius  
prædecessor illius videndi desiderio incensus, eum  
ad se confestim e vocaret : cuius ille dicto audiens,  
quamquam religiosæ quietis avidissimus, Romam  
venit.

16 Exceptit eum amanter et benigne prædictus  
Gregorius prædecessor, ac brevi perspectis et explo-  
ratis ejus animi dotibus, summisque virtutibus, Ca-  
pellani sui officio, (quod tunc temporis idem erat,  
quod nunc est Caussarum Palatii Apostolici Auditio-  
rum) et Poenitentiarii dignitate ornavit ; ac tanti  
semper fecit, ut non nisi adhibito ejus consilio gra-  
viares caussas tractaret. Quem cum etiam a sacris  
sibi confessionibus præfecisset, is, qua erat in genos  
caritate, poenitentie loco illi injungebat, ut inopin  
preces et justas petitiones statim audiret, eorumque  
negotia expediret et quam citissime conficeret : dquare  
ab eodem Gregorio prædecessore Pater pauperum est  
appellatus.

17 Decreta Romanorum Pontificum quo queaque  
tempore condita erant, diversis in Epistolis et Con-  
ciliis sparsa, quae obscuritatem et incertitudinem in-  
ducere videbantur, ad communem omnium, et maxime  
studentium utilitatem, in ordinem et compendium  
redigi jamdui omnibus fere placerat, sed tanto operi  
viridoneus quærebatur. Itaque Gregorius prædecessor  
B. Raimundum huic numeri aptissimum esse ratus,  
id oneris ei imposuit, quod tandem ipse ingenti la-  
bore trium annorum spatio feliciter absolvit, quemad-  
modum in ipso Decretalium præomio gravissimo  
ejusdem Gregorii testimonio est comprobatum.

a Joannes de Abbatis-villa, *Episcopus Vesontinus LXII, cum  
sedisset duos circiter annos, anno MCCXVIII, mense Septemb.  
a Gregorio IX factus est Cardinalis Episcopus Sabiniensis. Diag.  
lib. 2, cap. 11. Hieronymus Zurita tom. 1, lib. 3, cap. 2 et 3.  
Mariana lib. 12, cap. 14. Marietta lib. 12, cap. 31 Castello l. 2,  
cap. 17. Cardinalem S. Sabinae vocant, non recte. Erat tum alius  
Cardinalis Presbyter tituli S. Sabinae Thomas de Capua; sed  
Cardinalis Episcopus Sabiniensis fuit hic Joannes.*

b Ea maxime de causa Roma venerat Legatus, ut de regio  
conjugio, quod Jacobus consanguinitatis lege vitiosum esse  
disputabat, coram eo disceptaretur ; ut tradit *Mariana lib. 12,  
c. 14, et Domineccus. Lite contestata, secundum Regis voluntate  
dicatum, Reginam dimittendam videri, filium (ex ea  
suscepimus) patri in regno substitendum. Mariana.*

c Id an. MCCXXX factum, ut ait *Diag. cap. 41. Llot. cap. 4,*  
scribit, in virtute sanctæ obedientie mandatum ei fuisse ut  
Roman veniret.

d Adhuc *Diag. et Llot. Pontificem libenter suscepta pa-  
nitentia, ipsi imponere solitam eorum negotiorum, quæ sibi com-  
mendabat, expeditionem, inque litterarum inscriptionibus Patrem  
pauperum eum appellare.*

#### CAPUT IV.

*Declinata dignitas. Generalatus ul-  
tro abdicatus.*

a  
Archepisco-  
patum Tarra-  
conense.

H

isce lucubrationibus, et assiduo humilitatis studio,  
quamdui Roma vixit, contra otiosam mentis  
evagationem, et inanis gloriae cupiditatem se ipse  
tuebatur diligentissime. Quare oblatos etiam honores,  
et amplissimas Ecclesiarum cathedras omni conatu  
repudiavit. Nam cum Gregorius a Archiepiscopatum  
Tarragonensem ei deferre decrevisset, id ille adeo  
graviter et moleste tulit, ut illico febri corruptus

b aliquot dies ingenti corporis animique dolore tor-  
queretur. Itaque ab hujus mundi gloria alienissimus  
omni ope contendit, ut eam a se dignitatem averte-  
ret ; quod cum per se non posset, adhibitis multorum  
precibus, et quorundam Cardinalium auctoritate,  
ejusdem Gregorii prædecessoris animum ita inflexit,  
ut illius ecclesiae onus in eum transtulerit, e quem  
ei muneri B. Raimundus aptissimum esse judicavit.

19 Hac difficultate perfunctus exultabat in Do-  
mino, ac veluti suo juri redditus, gratias Deo peractis,  
ad solitos labores sese contulit : quorum tandem ma-  
gnitudine et diuturnitate confessus, in tam gravem  
morbum incidit, ut illi certam mortem medici denun-  
tiarent, nisi patrium solum repeteret. Itaque dimisso  
Confessori ejusdem Gregorii prædecessoris munere,  
et obtenta abeundi facultate, d Borcinonam rediit,  
ambitione ita rediit, ut eum animi candorem ab omni  
ambitione labia intactum et illæsum, quo imbutus ad  
Urbem venerat, in patriam reportarit.

20 Vix ab Urbe recesserat, cum statim ei divini-  
tus per spiritum data est gratia sanitatum, atque  
operatio virtutum. Nam cum ad eum Cataloniae, por-  
tum, quem e Tossa vocant, appulisset, advectum fad  
se leví cymba quendam ejus loci incolam, Barcelo-  
de Faro nuncupatum, (qui dum in messem incumbet,  
adeo gravi et repentina corruptione erat morbo, ut  
statim omnibus orbatus sensibus, nullos neque clama-  
dores, neque admotos corpori stimulos perciperet,  
sed humili jacens examinis, mortuus esse crederetur)  
beatus vir miseritus, Deum, qui dives est in misericordia,  
ardentissime est deprecatus, ut ei vitam, que  
satis esset ad confitendum peccata, produceret : tum  
magna fide in Deum nixus, infirmum proprio compelli-  
lans nomine rogavit, an vellet peccatorum sordes  
sacra confessione diluere. g Confestim ille velut e  
sonmo excitatus oculos sustulit, receptoque vocis  
usu, id velle se ac vehementer optare dixit ; et con-  
fessione facta, atque exonerata peccatorum conscientia,  
perceptaque absolutione nihil amplius elocutus,  
spiritum Deo reddidit. Id circumstantes admirati glo-  
rificaverunt Deum, quod talem hominibus dedisset  
potestatem.

21 Atque ubi Barcinonem appulit, confirmatis  
paululum viribus, statim ad res divinas et celestes  
contemplandas animum adjectit. Ejus vero Barcinonem  
adventus simulatque per Hispaniam innotuit,  
ingens hominum concursus ad eum fieri coptus est,  
partim visus gratia, partim consulendi, nam Poen-  
tentiarii potestatem, concessu ejusdem Gregorii,  
etiam ab Urbe absens exercebat. Quos omnes conso-  
labatur in Domino, et spiritualibus monitis mirifice  
recreabat. Ejus enim scientia, quasi inundatio in  
omnibus abundabat, et consilium ejus, sicut fons vita,  
salutem animæ plurimis afferebat. Hac autem Poen-  
tentiarii potestate, que liberius Deo sibi vacaret,  
h sponte se abdicavit, quamquam ejus etiam absens  
opera idem Gregorius prædecessor, i ceterique Ro-  
mano Pontifices qui eum secuti sunt, prædecessores  
item nostri, utebantur, ut ex ipsorum litteris facile  
constat, quibus ei gravissima negotia committebant.  
Conscriptis etiam k Summam Casum conscientiae,  
qui solent in foro penitentiae frequenter occurtere,  
magna doctrinae atque auctoritatis, et tam confes-  
sariis quam confitentibus valde utilem et necessariam.

22 Dum sacris et suavibus hisce studiis, et juvandi  
proximi occupationibus distinetur, anno humano sa-  
lutis MCCXXXVIII Jordanus ejusdem Ordinis secundus  
Generalis Magister, ex hac vita excessit. Quare novo  
Generali Magistro deligendo Capitulum generale Bo-  
noniae est congregatum : ubi cum dissidentibus senti-  
entiis non satis Patribus inter se conveniret, ad  
S. Dominici corpus praeces indicatae sunt, atque inde  
ad suffragia ventum ; quibus omnibus, nullo penitus  
refragante, B. Raimundus absens Generalis Magister

conensem re-  
cusat.

b

Barcinonem  
redit ob vale-  
tudinem.

c

Gratiam sani-  
tatum divi-  
nitatis accipit.

d

9  
Semimortuo  
sensum resti-  
tuat ad com-  
pensa tanta pec-  
cata.

Consultur u  
multis,

e

h  
i

k  
Summam  
scribit.

Absens Gene-  
ralis Ordinis  
eligitur.

est

est declaratus. Cujus ille rei nuntio pereclusus, atque animo perturbatus, primum repugnare vehementer copit; sed proiectioribus aetate ac sapientia Patribus Bononia Barcinonem adventantibus, qui eam omnium et Dei voluntatem esse confirmarunt, agre tandem acquevit, ac magistratum iniit. Itaque aliorum precibus et anctoritate victus, animum ad regendum eam familiam adjectit. Quam cum integro biennio l sanctissime et magna cum laude administrasset, m facto, ipso postulante, superiore anno ex communis Patrum sententia decreto, ut liceret Magistro Generali officium Magisterii renuntiare, proximo inse- quente n Capitulo Bononie item habito affectam aetatem, infirmamque valitudinem incusans, pristinae nimurum quietis, vitaque privatae avidissimus, magistratu morentibus omnibus sponte se abdicavit.

*Eos munere  
abdicat.*

a Mortuo scilicet Aspago, sive Asparago, Archiepiscopo circiter annum mcccxxxiii, ut null Diag. Eral id temporis Tarracensis Archiepiscopus Primas regni Aragonie, cum ab eo Caesar Augusta quoque sacra petere consuisset; quam Joannes XXII, in Metropolitam erexit.

b Tres, ut ait Diag, Domene. Llot.

c Nominavit, teste Diago, Guillelmum Mongrinum, (Llot vocat Gregorium de Monte Grino) tum Edilem Ecclesie Gerundensis, virum egregium: qui tamen consecratus non est, sed aliquot post annis ultra se quoque dignitate postea abdicavit. Ferunt deinde oblatum Raimundo Bracarensem in Lusitaniam Archiepiscopatum, pari ab eo constantia repudiatum. Plures et ab aliis Pontificibus et Jacobo tiege delatae dignitates, at semper ab eo rejectas, scribit Llot cap. 3. Seraphinus Razzius in Historia virorum illustrium Ord. Pradicat. tradit dicere solitum, Magnam esse dignitatem, in Ordine Pradicatorum laudabiliter perseverare. Volaterranus lib. 21, sepe dicitasse, ait, se salubris ac securius subesse quam praeceps.

d Id non ante Aprilium anni mcccxxxv contigit. Mense Octobri anni sequentis comitis regni Aragonie Monitione sive Monsoni interful, teste Zurita lib. 3, cap. 26, quibus in comitiis actum de Valentia urbe eripienda Mauris. Quorundam conitibus urbi Barcinonensi noxiis isthuc intercessit Raimundus, Domene.

e Distat xii leucas Barcinone, u, Blanda Ptolemxi, quae nunc Blanes.

f Diag ait codem tempore, quo Raimundus, portum subiisse; rogarum Sanctum ad eum cum quatuor sociis adiisse.

g Cum primum ad eum venit, alter voce eum compellavit Raimundus: nihil ille se mouit, donec factus cum sociis precepsione, rursus ejus nomen incolamavit Sanctus. Ita Diag. Llot.

h Præterquam, inquit Diagus et Domene, in his rebus quæ Prædicatorum aut Minorum (ita Seraphicum Ordinem vir sanctus diligebat (proprie esse. Multa tamen magni momenti negotia ad eum remittebantur a Curia Romana, ad confirmationes Episcoporum et Abbatum, gratianum caussarum (etiam contra Antistes quosdam, ut Urgetianum quendam) examen, absolutions ex ecclomunicatione, dispensationes ab irregularitate, etc. Domene. Dissidentibus Herdenibus et Rothensibus Canonicos circa numerum eorum qui Episcopum electuri essent, Innocentius IV, Pontifex Petro Albalatio Archiepiscopo Tarracensi, S. Raimundo, et Michaeli de Fabra Ord. Prædicatorum, idoneum eligende potestatem fecit; estque a tribus illis Guillelmus de Berberano Ord. Prædical. electus. Datum ab Urbano IV, cum Episcopo Barcinonensi, Judge in causa matrimoniali Alvari Cabreræ Comitis Urgellani, et Constantiae Moncade, ut quod ante Oscensis Antistes judicaret, curarent ratum esse. Sed Raimundus, imbecillitate virum excusala, rem totam Antistiti reliquit. Domene.

i Sedere post Gregorium, diam superius fuit Raimundus, Calestinus IV, Innocentius IV, Alexander IV, Urbanus IV, Clemens IV, Gregorius X.

k Summan rogatu et jussu F. Sugerii, primi Provincialis Hispaniarum a S. Dominico anno mcccxxi creati, conscriptis S. Raimundo, antequam Romanu a Gregorio IX evocaretur, ut ex veteri ms. probat Diag; qui assert hoc primum opus in eo genere scribendi extitisse. Alii inchoinone volunt, Romanu perfec- tam, ut Domeneccus, Marietta cap. 31, et Castillo tradidit Roma scriptam. Ex epistola certa voriorum Conventuum ad Bonifacium VIII, quam recitat Llot cap. 14, videtur deduci, post Decretales scriptam, aut saltrem perlopitam esse. Editio est Roman elegan- tibus typis anno mcccvi, cum Glossis Joannis de Friburgo. Composit præterea S. Raimundus (ut tradidit Diag lib. 2, cap. 13, Domenecus et Llot) quorundam Episcoporum rogatu, Tractatum de ratione visitandæ diocesis, et curande subditorum salutis. Mercatoribus quoque modum tradidit justè negotiandi. Citarum et scriptum ejus de bello et duello, ut tradit Antonius Senensis et Possevinius noster.

l Dicere solitus erat, eum qui in virtutis exercitatione parva parvi facit, magna quoque non magni esse facturum. Eratque ipsi minimorum studiosus observator. Constitutiones Ordinis in duas distinctiones rediget. Provincias Ordinis fere omnes, et semper pedes, visitavia, Castillo, Diag, Domene. Llot, Marietta.

m Id Diag conatur refutare, quod Jacobus Dominicus et Bernardus Guido tradunt, omnes Diffinidores qui abdicationem admiserunt, ipsius Pontium Sperram, officio motos in Capitulo, generali, an. mcccxlvi, Bononie habito. Prior illud Capitulum,

in quo Decretum Sanctus condidit, ut Generali licet munere se abdicare, Parisiis celebratum scribit Llot cap. 8.  
n Decretum est in eodem Capitulo, ut licet manus sponte posuisse, ei tamen, ubi vita functus esset, eudem precum suffragia impenderetur, que Generali in administratione Ordinis decedenter solent, verba decreti sunt: Pro F. Raimundo quondam Magistro Ordinis fiat post mortem, sicut pro Magistro Ordinis.

## CAPUT V.

Pro fidei defensione ac propagatione,  
peccatorumque extirpatione, labores.

Quo veluti onere deposito, laetus et alacer ad consuetas pietatis exercitationes, et proximi ad virtutem incitandi studium se quam diligentissime retulit, ac nihil unquam antiquus habuit quam ut religionem Catholica longe lateque propagaret, et pro viribus ab haeresis labe vindicaret. Quamobrem cl. me. Jacobo Regi Aragoniae ejus nominis primo in primis suscit, a ut sacram Inquisitionis officium suis in regnis institueret, ad haeresim videlicet, qua tunc ex nefaria b Valdensium secta recenter exorta erat, omnesque alias procul a finibus ejus regni arcendas, atque hanc ob caussam et Concilio Provinciali Tarracone adversus eosdem sectarios habitu, jussu ipsius Jacobi Regis interfuit.

24 Sub idem vero tempus Saraceni, qui nobilissimas Hispanie civitates, et finitimas insulas impia sui generis stirpe multo ante infecerant, armata manu vehementer etiam infestabant, quibus ut in suis regnis Evangelium Christi praedicaretur, eidem Jacobo Regi auctor fuit. Hunc etiam ad maiorem insulam d ex Balearibus proficiscentem ejus rogata comitatus est, tum ut ei a sacris confessionibus esset; tum etiam, ut verbo Dei praedicare, fideique Catholicae mysteriis explicandis, Hebreos et Agarenos, qui ibidem magno numero erant, ad Christianam religionem adduceret.

25 Ubi cum idem Jacobus Rex vesano amore captus et eujusdam feminæ consuetudine uteretur, B. Raimundus, qua erat diciendi libertate ac prudentia, illum blande primum sermone ab ea conatus est revocare; verum ubi se nihil proficeret animadvertisit, tum orare, proque sua in Deum fide precibus omnibus coepit obstari, ne ob exiguum corporis voluntatem male se ipsum perderet: sed neque preces quidquam profuere. Hic tum B. Raimundus animi dubius et incertus quo se verteret, consulto tandem precibus divino numine, statuit nihil gravius sibi faciendum, quam ut ex insula discederet, ne libidinem ejusdem Jacobi Regis, quam ferre amplius non poterat, probare sua praesentia videretur. Itaque eum adiit, serioque ac severo admonitione sue voluntate certiore fecit. Jacobus vero Rex ejus apud se retinendi cupidus, nautas omnes praemoniti jussit, atque capitali edicto prohiberi, ne ullus eum trajiceret. Interim ignarus ejusce consilii B. Raimundus in portum perrexit, ubi ab omnibus navicularitoribus communi consensu rejectus; cognita Jacobi Regis voluntate, in portum Sollar prefectus est, itineris sui comiti hoc unum firmissime asseverans, ibi aeternum Regem sibi non defuturum. At cum neque in eo portu a nautis admitteretur, id secum ipse demiratus, hoc magna fide pronuntiavit, Regem quidem mortalem ita statuisse, sed Regem aeternum alter provisurum.

26 Itaque omnibus in littore salutatis, per quasdam rupes et prærupta saxa in mare prorecta aliquantulum progressus in mare descendit, ac socium alluctus: Videbis, inquit, quemadmodum Deus optimam navem providebit. Quare fiducia plenus, expanso super aquis pallio, f reductaque ejus ora instar veli ad baculum, quo tamquam malo uteretur, Dei opem invocans, ac signo crucis se muniens, relicto in insula suo modice fidei ac dubitante socio, mari se commisit, ac leni prospero inflante vento, perambulans

Inquisitio ut  
institutur  
suadet.

a

b

c

Item ut Saracenis  
Evangelium predice-  
tur.

d

Regem adul-  
terum deserit.

Pallio pro na-  
vi usus mare  
trajicit.

f

EX BULLA  
CLEMENT. VIII

bulans semitas maris, ac benedicens Deum qui dominatur potestati ejus, centum sexaginta millaria sex horis confecit, omnibusque circum littora insolitus navigandi genus admirantibus, Barcinonem appulit: ubi resumpto pallio, quodne quidem aqua perfusum erat, ad monasterium sui Ordinis sub meridiem se contulit, quodne non minus admirandum est, *q. jamuis clausis illud ingressus, populi acclamationes evitans, ad gratias Deo peragendas in templum cessavit. Cujus rei fama totam urbem finesque illius brevi pervasit.* Auxit etiam huius miraculi magnitudinem ejusdem *h* *Jacobi Regis emendatio subsecuta. Extant autem usque in hunc diem vestigia turris, et i capella eo in loco, ex quo in mare descenderat, extrectae, atque ipsum fidem pallium, ut continuata apud eos populos traditione receptum est, cuius contactu multi a variis corporis infirmitatibus quotidie liberantur.*

*k* In procuranda Hebraeorum et Saracenorū salute, *k* magno caritatis ardore semper incensus fuit, ommemque operam dedit ad eos fidei Christianæ documentis excelendos, ac pro viribus adjuvandos: quod ut ei facilius esset, *l* Seminariū, in quo nonnulli sui Ordinis religiosi Hebraicū et Arabicū sermonē eruditur, Castellæ et Aragoniæ Regum impensis instituit. Quod opus toti Hispaniæ ornamento, atque infidelibus adjumento fuisse, ex eo sat constat, quod illius opere auxilio m ingens eorum multitudine Christianam religionem amplexa sit. Neophyti non minori caritate, doctrinae Christianæ preceptiōnibus imbuebat, atque tam assidus erat in illis instiuentis, ut eorum parens esse videbatur: et ne alimenta eis ad vitam necessaria deessent, undique eleemosynas corrogabat.

*Initium Inquisitionis in Hispania.*

*a* S. Raimundi Jacobum Regem summa contentione rogavit, ut delegatos Inquisitorum contra hereticos ejus regna corrumperet, a summo Pontifice mitti sibi curaret. *l. ex id Raimundo a Pontifice petendum commisit: qui tandem anno MCCCXXXIX, data Bulla Esparraco Barca Tarracensi Archiepiscopo, cognato Regis, ejusque suffraganeis, et quibusdam ex Ordine Predicatorum, Inquisitionis ejusmodi exercenda potestatem commisit. Confirmata ea studiū Guillelmi Mongrini qui Esparraco successerat; quod Pontifex Gregorius IX, litteris ultimo die Aprilis MCCCXXV, datis collaudaril, mistisque instructionem ad id munus excequendū accommodatam, a S. Raimundo, tunc adhuc Romæ agente, confectam. Ubi Archiepiscopatu se abdicavit. Guillelmus Petrus de Albalat ejus successor, plura cum Raimundo de ea re consultavit. Hac omnia, et quæ deinceps consecuta sunt, pluribus deducti Ludovicus Paramus De origine Inquisitionis lib. 2, tit. 2, cap. 8, qui ait prius in Catalonia Principatu regno Aragonie, quam in illa alia Hispaniæ regione Inquisitionem viguisse.*

*b* Waldenses, qui et Pauperes de Lugduno, Waldomen quendam Lugdunensem cibem, nominis et heresis auctorum habuerunt. Eorum errores vide apud Jacobum Gaußerium Nostrum in Tabula Chronologica ad saeculum XI. Fidem les Enghatæ dicti, ut scribit Paramus, sive Insabatæ.

*c* Nicolaus Eymericus Directorii Inquisitorum 2 part. Severinus Binus tom. 3 Concil., part. 2, Abrahamus Bovius Annal. tom. 13, huius Concilii Actorum partem aliquam recitat, quorum hoc est initium: Cum nos Petrus, miseratione divina Archiepiscopus Tarracensis, Inquisitionem incepimus per bona memorie Berengarium Barcinonensem Episcopum contra hereticam pravitatem in civitate Barcinonensi, vellemus effectui mancipare; inter Jurisperitos qui nobis tum aderant, dubitationes hinc inde variae emerserunt. Quare ut circa factum heresies, et Inquisitionis de cetero, teneat in provincia Tarracensi, clarissim procedatur, collationibus inde factum cum venerabilis Fratre Raimundo de Pennaforti Precentori Domini Papæ, et aliis proutius in processu sententiariis hereticorum, fautorum, suspectorum, relapsorum, et penitentium eorum, secundum discretionem nobis a Domino datum ita duximus procedendum, etc.

*d* Anno MCCCXIX, occupavat majorum Balearum insularum Jacobus, urbemque Majoricam ultime Decembri vi cepit, teste Mariana lib. 12, cap. 15. Anno deinde MCCCXXI, cum nuntiatum esset, Regem Tunetanum validam classem adversus eas insulas comparare, eo Jacobus transmisit; iterumque MCCCXXII, quo et minor Balearis capta. Sed versubatur tunc in Curia Romana Raimundus; tamen Marietta, Llot, Castillo, huc contigit esse scribunt in prima illa expeditione, cum occupata est insula. Diag. et Domenec, anno MCCCXIX, hanc perfectionem contigisse volunt, quo ex Mariana aliisque constat Regem ingenti adornata classe in Terram sanctam solvisse, sed cum ad minorem Balearum pervenisset, vi tempestatis classem disjectam, Regem in portum quenquam Gallie Narbonensis repulsum. Verum in ea expeditione hoc contigisse miraculum non arbitror, sed cum alias cum insulam huc reviseret, statim illius compositurus, Iudeosque et Agarenos Raimundi opera Christo adjuncturus. Jacobus de S. Joanne, qui anno

MCLVI. S. Raimundi vitam scriptis, ut cap. 17, testatur Diag. aut nonnulla Raimundum iter suscipe, nisi prius stipularetur Rex se consilis ejus in his rebus quia ad ejus populi salutem pertinerent, obteneretur. Ut primum apudit, quem deferre ei Primores insulæ cupiebant, honorem declinans, ad canonicum Predicatorum divertit: recta ad templum contendit, peracta preicatione, Priorem ceterosque religiosos complexus salutavit. Maxime ad infideles, mulos Christi tucrari; dissidentes reconciliare: pauperes agrosque vise, animosque eorum et corpora curare. Diag. ex Jacobo citato, et Domenecus. Unde patet, huc in prima insula occupatione contingere non posse, neque enim tunc canonicum in Balearibus habebant Predicatorum.